
 

 

 

 
( ** n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus) 
 
 

IL VICEPRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1352 del 20 marzo 2013 di costituzione dell’Alta Scuola di Studi 
Superiori dell’Università degli Studi di Torino Ferdinando Rossi (SSST); 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 3195 del 13 giugno 2023 con cui è stato emanato il nuovo 
Regolamento della Scuola di Studi Superiori “Ferdinando Rossi” dell’Università degli Studi di 
Torino; 
 
VISTO il Regolamento Didattico della Scuola di Studi Superiori Ferdinando Rossi dell’Università 
degli Studi di Torino (Emanato con Decreto Rettorale n 820 del 9/02/2011 e successivamente 
modificazioni e integrazioni); 
 
VISTO il DM 231/23 “Riparto fondi in favore delle scuole universitarie superiori ai sensi dell’art. 1, 
commi 586 e 587, della Legge 197 del 29 dicembre 2022”; 
 
VISTA la delibera della riunione congiunta degli Organi della SSST riunitisi il 17 ottobre 2023 
 
VISTO il Decreto 12/23 del 24 ottobre 2023; 
 
VISTO il Decreto 14/23 del 30 ottobre 2023 
 
VALUTATA l’opportunità di concedere maggior tempo per la presentazione delle candidature 
 

DECRETA 
 
Si approva la proroga scadenza del Bando per l’erogazione di Borse di studio per la mobilità 
internazionale degli allievi della Scuola di Studi superiori Ferdinando Rossi (SSST) anno 
accademico 2023/24 (scadenza invio candidatura 21/11/2023 ore 15) nel testo che si allega al 
presente decreto a farne parte integrante e sostanziale e se ne autorizza la diffusione. 
 
 
 

Il Vicepresidente della SSST 
         Prof. Michele Graziadei* 
 
 



 

 

Bando per l’erogazione di Borse di studio  
per la mobilità internazionale degli allievi  

della Scuola di Studi superiori Ferdinando Rossi (SSST) 
 anno accademico 2023/24 

(scadenza invio candidatura 21/11/2023 ore 15) 
PROROGA SCADENZA 

 
Il Bando per l’erogazione di borse di studio per la mobilità internazionale durante l’anno 
accademico 2023/24, grazie ai fondi dedicati garantiti dal MUR con DM 231/2023, ha 
l'obiettivo di promuovere la formazione all'estero e approfondire le competenze necessarie 
agli allievi e alle allieve della Scuola di Studi superiori Ferdinando Rossi dell’Università degli 
Studi di Torino, offrendo l'opportunità di svolgere periodi di studio o ricerca – con priorità 
per lo svolgimento di tesi di laurea magistrale o di elaborato finale per la SSST – in un 
contesto internazionale, rappresentato da Università, Istituzioni, Enti, Imprese, Centri di 
ricerca pubblici e privati. Presso questi enti gli allievi e le allieve della SSST possono 
promuovere i benefici della formazione multidisciplinare offerta dalla Scuola con la rete delle 
Scuole Superiori di Ateneo italiane a cui appartiene. 
Il Bando non finanzia l’iscrizione e la frequenza a corsi di studio e/o corsi di formazione. 
 

Art. 1 
Requisiti di ammissione e termini di presentazione della domanda 

 
La partecipazione al bando è riservata agli allievi e alle allieve della SSST iscritti/e nell’a.a. 
2023/24 a Corsi di Laurea triennale, di Laurea magistrale a ciclo unico e di Laurea magistrale, 
con una media ponderata degli esami non inferiore a 27/30 alla data di chiusura del bando. 
Possono partecipare altresì gli studenti al 5° anno nell’a.a. 2022-2023 che non si siano ancora 
laureati o non abbiano conseguito il titolo finale della SSST. 
 
Il termine per la presentazione della domanda di partecipazione è il 21 novembre 
2023, ore 15. 
 

Art. 2 
Commissione, criteri di valutazione, graduatoria 

 
Al termine della scadenza per la presentazione delle domande, le candidature pervenute 
saranno valutate da una commissione nominata dal vicepresidente della SSST. 
 
Per la valutazione la Commissione giudicatrice seguirà i seguenti criteri in ordine di priorità: 
1. svolgimento di una tesi di laurea magistrale o dell’elaborato finale della SSST (prima 
priorità) o triennale (seconda priorità), di un progetto di ricerca non legato a tesi (terza 
priorità) o infine di un periodo di studio all’estero (quarta priorità); 
2. qualità, originalità, dimensione internazionale e interdisciplinarità del progetto di 
ricerca o studio; 



 

 

3. CFU conseguiti rispetto ai CFU da conseguire relativi all’a.a. 2022/2023 e calcolati alla 
data di chiusura del bando; 
4. media ponderata degli esami conseguiti presso la SSST e presso i corsi di studio 
ordinari relativa all’a.a. 2022/2023 e calcolata alla data di chiusura del bando.  
A insindacabile giudizio della Commissione sarà redatta una graduatoria dei vincitori/delle 
vincitrici e degli idonei/delle idonee, che sarà approvata con Decreto del Vicepresidente. Le 
graduatorie resteranno valide fino all’esaurimento dei fondi disponibili (100mila euro).  
 

Art. 3 
Documenti da presentare e incompatibilità 

 
Per partecipare al bando i candidati e le candidate devono presentare, pena l’esclusione dalla 
selezione, la seguente documentazione completa: 

• lettera di candidatura in carta libera, in cui si indica con chiarezza il corso di studi, la 
destinazione, il periodo, il finanziamento richiesto con l’indicazione dell’importo 
delle spese da sostenere per le spese all’estero per il soggiorno e il trasferimento 
(max 500 parole); nell’indicare il periodo richiesto qualora lo studente/la 
studentessa debba seguire corsi presso la Scuola si suggerire di scegliere un 
periodo che non precluda la frequenza di tali corsi; 

• lettera di invito firmata dal/dalla referente della struttura straniera ospitante, in cui si 
attesta il periodo durante il quale la struttura è disposta a ospitare il/la richiedente; 

• documento di identità; 
• nel caso di progetto di tesi sarà necessario allegare anche: 

titolo e sinossi del progetto di tesi di laurea (max 600 parole) e le motivazioni dalle 
quali si evinca l’utilità del soggiorno presso le strutture proposte corredato dal parere 
favorevole del relatore/della relatrice di tesi. 

Tutta la documentazione dovrà essere presentata scrivendo all’indirizzo ssst@unito.it entro la 
scadenza indicata. 
Le domande incomplete o presentate dopo i termini previsti saranno escluse dalla selezione. 
L’Amministrazione si riserva di eseguire controlli sull’autenticità e la veridicità delle 
informazioni fornite. 
 
La borsa di studio oggetto del presente bando è incompatibile con la contemporanea fruizione 
di analoghe provvidenze erogate dall’Università degli Studi di Torino, qualora riguardanti il 
medesimo arco temporale e la stessa finalità. 
 

Art. 4 
Erogazione della borsa di studio e importo 

 
I beneficiari e le beneficiarie dovranno accettare formalmente la borsa di studio entro e non 
oltre cinque giorni solari dalla data di pubblicazione della graduatoria. 
La borsa di studio sarà corrisposta in un’unica soluzione. 

mailto:ssst@unito.it


 

 

Nell’ipotesi in cui il beneficiario/la beneficiaria della borsa non effettui il soggiorno all’estero 
nel periodo previsto è tenuto/a alla restituzione della somma se già versata nelle modalità che 
verranno comunicate dagli uffici amministrativi. 
Le borse di studio sono intese come aiuto finanziario parziale alle spese legate al soggiorno di 
studio all’estero. La copertura assicurativa opererà automaticamente purché il beneficiario sia 
autorizzato formalmente a recarsi presso la sede estera tramite un provvedimento della 
struttura. 
L’importo della borsa di studio (non esente dalle ritenute di legge a suo carico) potrà variare 
da un minimo di euro 1.000 a un massimo di euro 7.000, al netto degli oneri a carico Ente 
(IRAP, etc.), a seconda della destinazione e della durata del soggiorno. Nell’attribuzione della 
somma, la commissione terrà conto dei preventivi presentati e delle differenze di costo legate 
alle diverse destinazioni secondo i gruppi di paese individuati dalla tabella Regolamento 
Missioni dell’Università degli Studi di Torino. 
 

Art. 5 
Durata del soggiorno 

 
Il soggiorno non potrà avere durata inferiore a 1 mese e superiore a 6 mesi e dovrà 
concludersi entro il 31 ottobre 2024. 
Il soggiorno all'estero per durata pari o inferiore a 3 mesi deve essere continuativo, senza 
interruzioni o frazionamenti, salvo che per gravi e documentate ragioni personali e familiari. 
Si prenderanno in considerazione anche i soggiorni all’estero già iniziati alla scadenza del 
Bando e non ancora conclusi alla data di scadenza del Bando. 
Inoltre, il soggiorno all’estero deve svolgersi in tempi idonei ad assicurare il conseguimento 
del titolo entro la durata normale del corso di studio e a non compromettere la regolarità 
degli studi. 
 

Art. 6 
Variazioni e rinunce 

 
Prima di iniziare il soggiorno all’estero, il beneficiario/la beneficiaria può presentare richiesta 
motivata per modificare la domanda già approvata solo in caso di: 
- anticipo/posticipo significativo della data di partenza e di rientro indicate in domanda; 
- riduzione dei mesi di permanenza all’estero, purché il soggiorno non risulti inferiore a 
1 mese. 
In caso contrario la borsa di studio è revocata. 
Il Vicepresidente della SSST deciderà in merito a tali richieste. 
  
Nel caso di permanenza minore, il beneficiario/la beneficiaria sarà tenuto a rimborsare una 
quota calcolata in proporzione al periodo non trascorso all’estero. 
 
NOTA BENE: la struttura straniera ospitante indicata nella lettera di candidatura non può 
essere modificata. 



 

 

 
Chiunque intenda ritirare la domanda presentata e/o rinunciare alla borsa di studio deve 
darne immediata comunicazione agli uffici amministrativi della SSST e al Vicepresidente. Il 
contenuto della comunicazione dovrà esplicitare il ritiro della domanda o la rinuncia alla 
borsa di studio. 
 

Art. 7 
Verifica dell’attività svolta 

 
Entro un mese dal termine del soggiorno, pena la restituzione della somma erogata, il 
beneficiario/la beneficiaria dovrà inviare all’attenzione del Vicepresidente scrivendo agli 
Uffici della SSST (ssst@unito.it; compensi.centri@unito.it): 
1. relazione dettagliata sull’attività svolta durante il soggiorno (min. 500 parole); 
2. attestazione della struttura ospitante dalla quale risulti in esplicito il periodo di 
permanenza presso la struttura stessa; 
3. nel caso di progetti di tesi: dichiarazione del Relatore/della Relatrice della tesi 
attestante l’attività svolta all’estero; 
4. conferma della dichiarazione di incompatibilità con altre borse. 
 

Art. 8 
Assicurazioni 

 
I servizi assicurativi dell’Università degli Studi di Torino garantiscono le persone dai rischi 
connessi con le attività istituzionali di didattica e di ricerca e garantiscono le strutture 
dell’Ateneo (patrimonio immobiliare e attrezzature). 
I principali servizi assicurativi rivolti alle persone sono: 
• la Polizza infortuni che tutela i singoli da infortuni e malattie professionali 
• la Polizza a garanzia della responsabilità civile verso terzi che garantisce per i danni 
involontariamente arrecati ad altre persone per morte, lesioni personali e danneggiamenti a 
cose e animali. 
 
Le vincitrici e i vincitori delle posizioni a bando dovranno essere in possesso di una 
assicurazione sanitaria con la copertura delle spese di rimpatrio. 
 

Art. 9 
Norme finali 

 
In materia di trattamento di dati personali, l’Università degli Studi di Torino opererà in 
conformità a quanto previsto dall’“Informativa Privacy” di Ateneo, ai sensi dell’Art. 13 del 
regolamento generale UE 679/2016 sulla protezione dei dati. 
 
Per dubbi e informazioni contattare gli uffici amministrativi della SSST (ssst@unito.it). 
 

mailto:ssst@unito.it


 

 

 
 
 

Il Vicepresidente della SSST 
Prof. Michele Graziadei 

 
 
       
      
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata. 


		2023-11-11T14:45:29+0100
	IT
	Michele Giovanni Graziadei




